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لیلاز: نوسانات اقتصادی
 به‌خاطر گره زدن همه چیز به مذاکره است

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران می‌گوید درباره مذاکرات با آمریکا، نگران است 
که اولاً از یکطرف این مذاکرات تله باشد و ثانیاً اصلاح‌طلبان درباره کلید حل مشکلات 
اقتصادی آدرس دروغ می‌دهند و در حالی که کشور در اوج فشار‌های آمریکا رشد اقتصادی 

مداوم را تجربه کرده، حل مشکلات را به توافق گره زده و اقتصاد را شرطی کرده‌اند.
سعید لیلاز در گفت‌و‌گو با روزنامه شرق اظهار کرد:

- سال گذشته درآمد نفتی ما فقط 10- 15 درصد کمتر از اوج دوره برجام بوده. بنابراین 
اگر همین امروز بین ایران و آمریکا تفاهم شود و صادرات نفتی ایران به قله تاریخی بعد 
از انقلاب برسد که دو و نیم میلیون بشکه در روز بود و قیمت نفت هم کمی پایین‌تر 
بیاید، درآمد نفتی ایران معادل سال 1403 خواهد بود. نمی‌دانم بر چه مبنایی فکر 
می‌کنیم ممکن است در اثر برداشتن تحریم‌ها، تحول بزرگی اتفاق بیفتد. این که برخی 
دوستان ساده‌لوح -و بسیار زرنگ ما که از منظر خودشان- ادعا می‌کنند اگر با آمریکا 
مصالحه کنیم 2- 3 هزار میلیارد دلار سرمایه جذب خواهد شد، خیلی خام اندیشی است.
- آمریکایی‌ها برخلاف ادعا، امکان عملیات نظامی علیه ایران را ندارند. اینها خالی‌بندی 
است و اگر امکانش را داشتند مذاکره نمی‌کردند، مثل دفعه قبل که آقای ترامپ امیدوار 
بود تحریم‌ها ایران را به زانو درمی‌آورد. آمریکایی‌ها فهمیدند تشدید تحریم‌ها راه به 
جایی نخواهد برد. دموکرات‌ها هم برخلاف چیزی که برخی دوستان ما ادعا می‌کنند، 

کوچک‌ترین رحمی به ملت ایران نکردند. 
- نگرانی من درباره مذاکرات از این‌جا شروع می‌شود که اولاً ممکن است این، تله 
آمریکایی‌ها باشد. یعنی ایران و آمریکا به لحاظ ژئوپلیتیک نتوانند با هم بسازند. شواهد هم 
همین را نشان می‌دهد. شک هم ندارم که آمریکایی‌ها دنبال صلح شرافتمندانه نیستند.

- الان آمریکایی‌ها با چراغ جادو دربه‌در دنبال جذب سرمایه می‌گردند، چطور ممکن 
است در ایران سرمایه‌گذاری کنند. بنابراین این هم یک خام اندیشی و در باغ سبز نشان 
دادن است که هزار یا دوهزار میلیارد دلار جذب سرمایه خواهیم داشت. در بهترین 
 سال‌های قبل و بعد از انقلاب که ایران هرگز تحریم نبوده، جذب سرمایه ما بیش از 

پنج میلیارد دلار در سال نبوده است
- تصور کنید غنی‌سازی را صفر کنیم، اورانیوم غنی شده را هم بدهیم برود. در این صورت 
خطر حمله نظامی و تحریم افزایش پیدا می‌کند و کاهش پیدا نخواهد کرد، چون چیزی 
به نام تضمین وجود ندارد. وقتی بعضی رجال سیاسی این چرت و پرت‌ها را می‌گویند، 
آدم مشکوک می‌شود که اینها چه خواندند، یا نکند عمداً می‌گویند و از جایی برنامه‌ای 
دارند. والا ضمانتی جز لوله توپ وجود ندارد. اگر اورانیوم غنی شده را بیرون بدهید 
باخته‌اید و خطر حمله نظامی به ایران افزایش پیدا می‌کند، فشار بر ایران تشدید می‌شود.

- یا مانند دولت بی‌یال و دم و اشکم عراق که وقتی نفت می‌فروشد اول باید نیویورک 
برود و نیویورک پول بطری‌های آبی را که سربازان آمریکایی می‌خورند به 20 برابر حساب 
کند، بردارد و بقیه را سه دور دور سرش می‌چرخاند و می‌گوید شرکت‌های آمریکایی در 
عراق سرمایه‌گذاری کنید. مگر نمی‌گویید جذب سرمایه خارجی در ایران، من می‌گویم 
22 سال است که عراق تحت اشغال آمریکاست. درآمد سرانه هر عراقی از صادرات نفت 
هم حدود 7 تا 10 برابر هر ایرانی است، آب و برق و جاده و امنیت و بهداشت هم ندارد. 
همین الان صادراتش 3 برابر است، شاید جمعیتش کمتر از نصف است، بنابراین حدود 

7 برابر صادرات سرانه هر عراقی است.
- دولت عربستان، صادرات نفت سرانه‌اش 12 برابر ایران است، ولی به هیچ وجه سطح 
زندگی‌شان 12 برابر ایرانی‌ها نیست. با شکوهمندسازی ما را گول می‌زنند، در حالی که 
دولت عربستان امسال هم کسری بودجه و هم کسری تراز بازرگانی دارد. روزی 800-700 
میلیون دلار نفت صادر می‌کنند که سالی حدود 250 میلیارد دلار می‌شود. 250 میلیارد 

دلار با 30 میلیون نفر جمعیت، اما نمی‌توانند به سادگی اداره کنند.
-زمینه اقتصادی ایران نیرومند است. این تبلیغاتی که الان می‌کنند که اقتصاد را از بین 
بردند، خیلی‌هایش دروغ است. از بهمن 1398 تا امروز به مدت بیش از پنج سال، بدون 
وقفه اقتصاد در حال رشد است تا اواخر سال گذشته که بین 4 تا 5 درصد در سال رشد 
داشتیم. حجم اقتصاد ما در سال 1400 و 1401 از بالاترین عدد 1396 دوره برجام 

عبور کرده، با وجود بدترین فشارها.
- در دولت آقای روحانی با حداکثر قوایی که داشتیم، به توافق شرافتمندانه رسیدیم. 
ولی آن توافق برقرار نماند، به دلیل اینکه طرف آمریکایی موازنه را برهم زد. در آمریکا 
آقایی روی کار آمد که فکر می‌کرد می‌تواند با به هم زدن بازی، به نتیجه بهتری برسد. 

اگر رقیب دموکراتش هم انتخاب شده بود همین اتفاق می‌افتاد.
- بین سال‌های 1394 تا 1397 که برجام در ایران حاکم و جاری بود، کسی حاضر نشد 
یک ریال سرمایه خارجی بیاورد. من با طرف‌های اروپایی، چینی، آمریکایی و کانادایی 
مذاکره کرده‌ام. هیچ کدام حاضر نبودند سرمایه‌گذاری کنند. می‌گفتند طبق خبرها و 

تحلیل‌های ما این توافق، موقت است و آمریکایی‌ها می‌خواهند زیرش بزنند.
- روشنفکری که از روی لجبازی حرف بزند که متأسفانه کثیری هم این طورند، دیگر 
روشنفکر نیست، عوام زده است. بعضی وقت‌ها حرف‌های چرت و پرت را باورشان می‌شود 

که مثلًا اگر با آمریکا صلح کنیم ناترازی برق یک‌شبه حل می‌شود. سه هزار میلیارد 
دلار منابع داخل ایران خواهد آمد. اصلا چنین پول‌هایی در دنیا وجود ندارد. پس چرا 

این پول به عربستان نمی‌رود؟
- من عضو کمپین آقای پزشکیان بودم، ظرف پنج تا هفت روز بعد از برکناری معاون 
پارلمانی‌اش یک آقایی را به عنوان معاون انتخاب کرد. معاون پارلمانی آن قدر هم ضرورت 
روز نیست، اما الان سه ماه است که وزیر اقتصاد نداریم. چرا آقای دکتر مدنی‌زاده را 
همین الان )زمان انجام مصاحبه( معرفی نمی‌کنند، چرا هفته دیگر! اینها نشان می‌دهد 
وقتی در عمل منتظر مذاکره هستیم، معلوم است که اتفاقی نمی‌افتد. ما هرگز این‌طور 
نبودیم، اگر آقای ترامپ اخم کند قیمت دلار بالا می‌رود، اگر خوب بگوید، پایین می‌آید. 

به خاطر این است که همه چیز را به مذاکره گره می‌زنیم و بعد در کارش می‌مانیم. 
مهمل‌گویی »کورتکس مغزی«

توجیه تئوریک جنایات غرب در منطقه است
مهمل‌گویی عضو شورای راهبری کابینه و از فعالان جبهه اصلاحات، مبنی بر اینکه 
کورتکس مغزی ما ایرانیان در مقایسه با اروپایی‌ها کوچک است و به همین علت عقب 

مانده‌ایم، با اعتراض گسترده کارشناسان در فضای رسانه‌ای مواجه شد.
محسن رنانی اخیرا مدعی شد: کورتکس مغزی اروپاییان نسبت به آسیاییان ضخیم‌‌تر 

است. کارکرد عقلانیت فرد از کورتکس مغزی او نشأت می‌‌گیرد.
کارشناسان مختلف از طیف‌های مختلف به این اراجیف‌گویی رنانی اعتراض، که 

چند نمونه را می‌خوانید:
- ما تا حالا فکر می‌‌کردیم موانع توسعه، فرهنگی و اجتماعیه؛ حتی گاهی به اشتباه 
فکر می‌‌کردیم سلطه و استعمار باعث عقب‌‌ماندگی بوده؛ بعضی هم تصور می‌‌کردند 
استبداد مانع بوده و دموکراسی و آزادی، مقدمه توسعه است. نگو اصل ماجرا ضخامت 

کورتکس مغزه!
- محسن رنانی گفته: »کورتکس اروپایی‌ها کلفت‌‌تره به‌خاطر همین عقلانیت‌‌شون 
بیشتره«! طبق آمارهای جهانی مردم ۵ کشور آسیایی از جمله ایران، بالاترین میزان 

آی کیو در جهان رو دارند.
-کاندیدای احتمالی نوبل سال آینده اقتصاد مشخص شد: محسن رنانی با نظریه اثر 

ضخامت کورتکس مغز در توسعه!
- چرا سوژه غربی، دیگری خود را انسان حساب نمی‌‌کند؟ چند فلسطینی باید بمیرند تا 
جهان غربی، انسان بودن آن‌ها را متوجه شود؟... در داخل کشور ما هم افرادی مثل رنانی 
دقیقاً همان قصه‌‌ای را می‌‌گویند که ناظر غربی می‌‌گوید. به عراق و سوریه و افغانستان 
و لیبی و ژاپن، حمله‌‌های وحشتناک می‌‌شود؛ چراکه آنها از منظر عقلی پایین هستند! 
»کورتکس مغزی شما پایین‌‌تر است«، ابزاری برای خشونت است. رابرت وود، نماینده 
آمریکا در سازمان ملل بعد از آنکه ۳۷ هزار نفر انسان بی‌‌گناه کشته شده بودند، صلح در 
منطقه را وتو کرد و گفت این کشتار حق اسرائیل است! در چنین جهانی، تحقیر ایرانیان، 
پاس گل به طرف غربی است تا فشار به کشور را مجدداً طراحی کند. این قصه که طرف 
غربی باهوش‌تر است و عقلانی‌‌تر فکر می‌‌کند، دقیقاً امتداد خشونت وسیعی است که آنها 
طی چند قرن شکل داده‌اند و محسن رنانی همان قصه خشن را مجدداً تعریف می‌کند..
- روایت طنزی است که می‌‌گوید: »شاگردی سر کلاس مدعی شد انسان از نسل میمون 
است و استاد در پاسخ گفت مسائل شخصی شما به ما ربطی ندارد. برای یافتن منبع این 
روایت کافی است به متن سخنرانی فردی به نام محسن رنانی مراجعه کنید که گفته 
کورتکس مغزی اروپایی‌ها ضخیم‌‌تر از آسیایی‌هاست و به توسعه این قاره منجر شده! 
این ادعا که‌آمیزه‌‌ای از توهین‌‌های نژادی بدون پشتوانه علمی است، هیچ استناد آماری 
یا پژوهشی ندارد. در پی قهرمانی »پاری سن ژرمن«، هواداران این تیم در پاریس به 
جان هم افتاده و 2 نفر جان باختند. البته این در میان انبوهی از جنایات اروپایی‌ها 
چیزی نیست. دو جنگ جهانی، حمایت از نسل‌‌کشی غزه، سیاست‌های جنایتکارانه در 
 غرب آسیا و تحریم‌های دارویی علیه ایران، تنها بخش کوچکی از نتایج کورتکس مغزی 

اروپایی‌هاست!
- خود تحقیری جدید روانه بازار خود تحقیر‌های روشنفکر شد. یه کلمه »کورتکس« 

رو به من بدین تا ایرانیا رو تحقیر کنم!
- سخن رنانی نه‌ تنها فاقد پشتوانه‌ علمی است، بلکه اهانت به ملت ایران محسوب می‌شود. 
آیا ایرانیان همان‌هایی نیستند که فلسفه‌ را در جهان شکوفا کردند؟ چگونه است که 
جورج سارتون نیز عنوان می‌کند: »قرن چهارم و پنجم هجری را می‌توان عصر طلایی 
علم ایرانی نامید. در این قرن ابوریحان، ابن سینا و خیام نقش بی‌نظیری در ریاضیات، 
نجوم و فلسفه داشتند«. برخلاف اظهارنظر پوچ این فرد، توسعه‌ علمی ایران حقیقتی 
انکارناپذیر است‌، از میرزاخانی و فریدون رخشانی، تا پروفسور چرمهینی و داریوش 
رضایی‌نژاد و فخری‌زاده‌ها که صنعت هسته‌ای را متحول ساختند. مانع اصلی توسعه، 
نه »باریکی کورتکس«، بلکه وابستگی و وارفتگی روشنفکران غرب ‌زده‌ است. هدف این 

افراد، نه توسعه و پیشرفت ایران، بلکه دیده شدن است.
یادآور می‌شود محسن رنانی، چند ماه قبل هم در مطلبی با عنوان »روستای نصف 
‌جهان«، اصفهان را صرفاً به این دلیل که رأی آقای جلیلی در این شهر بالاتر از آقای 

پزشکیان بوده، با ادبیاتی تحقیرآمیز »روستا« خوانده بود!
رنانی »عضو شورای راهبری کابینه چهاردهم« به ریاست ظریف بود اما با وجود 
تعیین بیش از 70 درصد اعضای کابینه و معاونان وزرا توسط همین شورا، به پزشکیان 
حمله کرد و نوشت: »آقای پزشکیان، آبروی ما را بردی! امید ما را ناامید کردی! هنوز 

رئیس‌جمهور نشده رفوزه شدی!«.

اوضاع از هر نظر مأیوس‌کننده بود. نهضت ملی‌شدن نفت ایران با 
کودتای ۲۸ مرداد 1332 به شکست منتهی شده بود و یک سال بعد با 
قرارداد کنسرسیوم )امینی-پیج( استخراج و فروش نفت ایران باز هم در 
اختیار شرکت‌های خارجی قرار گرفت؛ با این تفاوت که این بار آمریکا نیز 

بر سر سفره نفت ایران نشست و سهمی برابر با انگلستان دریافت کرد.
پس از این شکست و بازگشت دوباره محمدرضا پهلوی به قدرت، رژیم 
پهلوی خود را در اوج اقتدار می‌دید و هیچ چیز جلودارش نبود. همان زمان 
تعدادی از چهره‌های سیاسی و دانشگاهی در نامه‌ای به مجلس نسبت به 
فضای خفقان موجود در کشور زبان به اعتراض گشودند و نوشتند: »تمام 
روزنامه‌های مخالف دولت در توقیف و چاپخانه‌ها تحت کنترل شدید و 
روزنامه‌های مجاز هم تحت سانسور شدید می‌باشند و انواع و اقسام فشار 
و تضییقات برای ملّیون و آزادیخواهان و شکنجه‌های وحشیانه برای 
مبارزان راه حقیقت و آزادی وجود دارد و اکثر زعمای قوم که مورد علاقه 
و تکریم ملت‌اند یا در گوشه زندان و اختفا به سر می‌برند و یا تحت نظر 
مأمورین انتظامی می‌باشند و مطلقاً آزادی عمل ندارند.« نویسندگان این 
نامه نیز سرنوشتی مشابه پیدا کردند و مورد خشم و غضب رژیم پهلوی 
قرار گرفتند و در نتیجه اساتید امضا‌کننده نامه مستقیماً توسط دولت از 

دانشگاه اخراج شدند.
سال 1335 رژیم پهلوی به پیشنهاد آمریکا برای کنترل هرچه بیشتر 
فضای کشور ساواک )سازمان اطلاعات و امنیت کشور( را تأسیس کرد و 
موج جدیدی از سرکوب را به راه انداخت. سفارت غیررسمی اسرائیل در 
تهران که طی نهضت ملی نفت تعطیل شده بود بار دیگر آغاز به کار کرد و 
حتی دفتر نمایندگی ایران در تل‌آویو نیز راه‌اندازی شد. تابستان 1336 در 
حالی که کشورهای منطقه از صادرات نفت به اسرائیل خودداری می‌کردند؛ 
 اولین قرارداد نفتی محرمانه میان ایران و اسرائیل با قیمت بشکه‌ای 
30 دلار منعقد شد. یک سال بعد »محمدرضا پهلوی« با »لوی اشکول« 
وزیر دارایی وقت اسرائیل به دور از چشم رسانه‌ها دیدار کرد و دو طرف 

برای افزایش میزان همکاری‌ها توافق کردند.
خبرهای بد تمامی نداشت؛ با رحلت »آیت‌الله بروجردی«، مرجع بزرگ 
شیعیان جهان در ابتدای سال 1340 برای مردم مسلمان ایران همه چیز 
رنگ ناامیدی گرفت. همان سال صادرات نفت ایران به اسرائیل دو برابر شد 
و »بن‌گوريون«، اولين نخست‌وزير رژيم صهيونيستي در سفری محرمانه به 
تهران آمد. روابط ایران و رژیم صهیونیستی سال‌به‌سال بیشتر و جدی‌تر 
می‌شد. سال 1341 »موشه‌دایان« وزیر اقتصاد رژیم صهیونیستی به ایران 
آمد تا طرح کشت و صنعت اسرائیل در دشت قزوین را عملیاتی کند؛ این 
پروژه تا حدی برای رژیم صهیونیستی سودآور بود که یکی از روزنامه‌های 
این رژیم از آن با عنوان »قزوین، امپراطوری اسرائیل در ایران« یاد کرد.

اوایل خرداد 1342 نماینده ویژه نخست‌وزیر اسرائیل با پیام ویژه 
»بن‌گوریون« به تهران آمد و »محمدرضا پهلوی« پس از ملاقات با او 
وعده همکاری‌های بیشتر را داد. ایران در چنین شرایطی قرار داشت 
که چند روز بعد در ۱۳ خرداد ۱۳۴۲ »حاج‌آقا سید روح‌الله خمینی)ره(« 
در مدرسه فیضیه قم به منبر رفت و خطاب به محمدرضا پهلوی گفت: 
»والله، اسرائیل به درد تو نمی‏خورد، قرآن به درد تو می‏خورد امروز به من 
اطلاع دادند که بعضی از اهل منبر را برده‏اند در سازمان امنیت و گفته‏اند 
شما سه چیز را کار نداشته باشید، دیگر هرچه می‏خواهید بگویید، یکی 
شاه را کار نداشته باشید؛ یکی هم اسرائیل را کار نداشته باشید؛ یکی 
هم نگویید دین در خطر است. این سه تا امر را کار نداشته باشید، هر چه 
می‏خواهید بگویید. خوب، اگر این سه تا امر را ما کنار بگذاریم، دیگر چه 

بگوییم؟! ما هر چه گرفتاری داریم از این سه‌تاست.«
گوش رژیم پهلوی اما به این حرف‌ها بدهکار نبود؛ آنها سرخوش از 
قدرت و راضی از سرکوب مخالفان، هیچ مانعی در برابرشان نمی‌دیدند 
و به روند خود ادامه دادند. با پروژه‌هایی مانند طرح کشت و صنعت 
اسرائیل در دشت قزوین، کشاورزی و صنایع وابسته به آن در ایران به 
سود رژیم صهیونیستی تضعیف ‌شد تا جایی که با تقریباً یکطرفه شدن 
روابط تجاری، ایران حتی تخم‌مرغ را هم از اسرائیل وارد می‌کرد. از سال 
 1340 تا 1352 واردات ایران از اسرائیل از رقم 2160 میلیون ریال به

 14،700 میلیون ریال افزایش یافت. رقمی که از واردات آن زمان ایران از 
تمام کشورهای مسلمان جهان ]در آسیا و آفریقا[ هم بیشتر بود.

 علاوه‌بر این، ایران اصلی‌ترین و مهم‌ترین تأمین‌کننده نفت رژیم 
صهیونیستی بود. سفارت آمریکا در تهران 17 دسامبر 1976 )26 آذر 
1355( طی گزارشی درباره همکاری گسترده ایران و اسرائیل در حوزه 
نفت نوشت: »اطلاعات )به دست آمده( از منابع مختلف نشان‎دهنده این 
است که حداقل 75 درصد مصرف کنونی ]نفت[ داخلی اسرائیل که در 

حدود 150 هزار بشکه در روز می‌باشد به وسیله ایران تأمین می‎شود.«
روابط یکطرفه به نفع رژیم صهیونیستی در حوزه امنیتی و نظامی 
از این هم بیشتر بود. اسرائیل نه تنها نقش پررنگی در تجهیز و آموزش 
نیروهای ساواک داشت بلکه حتی از امکانات ساواک برای پیشبرد 
پروژه‌های خود استفاده می‌کرد و بدون اطلاع آنها علیه کشورهای 
منطقه عملیات انجام می‌داد. آنها سه پایگاه جاسوسی در ایران برای 
رصد تحرکات عراق و دیگر کشورهای عربی راه انداختند و برای پوشش 
فعالیت‌هایشان از شناسنامه‌های ایرانی استفاده می‌کردند. با وجود 
اینکه بخش عمده تسلیحات ایران از آمریکا تهیه می‌شد اما از فروردین 
1344 به بعد رژیم پهلوی طی قراردادهای متعدد با رژیم صهیونیستی 
به یکی از بزرگ‌ترین خریداران تسلیحات و خدمات نظامی از اسرائیل 
 تبدیل شد. در یک مورد اسفند 1346 رژیم صهیونیستی یک اعتبار 
75 میلیون دلاری برای خرید نظامی ایران از اسرائیل اختصاص داد. نه تنها 
ارتش ایران به عنوان یکی از استفاده کنندگان اصلی سلاح‌های اسرائیلی 
درآمد بلکه در پرتو این روابط و اقدامات، نفوذ وابستگان نظامی و امنیتی 
اسرائیل در ایران به حدی شد که گاهی چهره‌های سیاسی و نظامی ایرانی 
برای رشد و ترفیع در رژیم پهلوی به آنها متوسل می‌شدند تا برایشان 
کارسازی کنند. بنجامین بیت‌هلحمی از اساتید دانشگاه حیفا در اراضی 
اشغالی درباره موارد متعدد مراجعاتی از این دست به یعقوب نیمرودی 
وابسته نظامی وقت رژیم صهیونیستی در ایران می‌نویسد: »میهمانان 
اسرائیلی او مسلماً حیرت می‌کردند از اینکه می‌دیدند، ژنرال‌های ارتش 
ایران، صبورانه در راهروی دفتر کار وی انتظار می‌کشند، تا طی دیدار 
کوتاهی با او، از وی بخواهند نزد رئیس ستاد و یا حتی »شاه« وساطت و 

یا شفاعت آنها را بکند.«
برای ناظران تیزبین داخلی وخارجی کاملًا مشخص بود که رابطه 
رژیم صهیونیستی با ایران یک همکاری مشترک و متعارف بین‌المللی 
نیست بلکه ایران با هدایت آمریکا در اختیار اسرائیل قرار داشت و مانند 
لقمه‌ای در دهان این رژیم بود. از نیمه خرداد 1342 به بعد اما این لقمه 
کم‌کم گلوگیر شد و پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در بهمن 1357 
دیگر می‌رفت تا راه تنفس رژیم اشغالگر قدس را مسدود کند. شاید اگر 
14 آذر 1340 روزی که هواپیمای »داود بن‌گوریون« اولین نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی در فرودگاه مهرآباد تهران به زمین نشست؛ به او 
می‌گفتند کمی آن طرف‌تر در محله »یخچال قاضی« قم مردی 60 ساله 
به نام سید روح‌الله خمینی)ره( زندگی می‌کند که نه تنها تمام تلاش‌های 
او و همقطارانش را در ایران به باد می‌دهد بلکه این کشور را به پایگاهی 
علیه رژیم اشغالگر صهیونیستی در جهان تبدیل می‌کند؛ لبخندی 
ناباورانه از روی تمسخر می‌زد. این لبخند البته چندان دوام نمی‌آورد چون 
صهیونیست‌ها انقلاب خمینی)ره( را نه با چشم بلکه با تمام وجودشان 
احساس کردند. 19 خرداد 1368 وقتی »فتحی شقاقی« رهبر جنبش 
 جهاد اسلامی فلسطین برای سخنرانی در اولین نماز جمعه پس از رحلت 
امام خمینی)ره( به تهران دعوت شد؛ طوری درباره امام)ره( صحبت کرد 
که مشخص شد انقلاب سید روح‌الله خمینی در فلسطین به اندازه ایران 
قدرت داشته است: »ای امام! آیا واقعاً از میان ما رفته‌ای؟! واقعاً ستاره 
درخشان جماران خاموش شد؟! نه! باور نمی‌کنیم! تو هرگز نمرده‌ای؛ حتماً 
رفته‌ای تا از خستگی مبارزه دمی بیاسایی و بازگردی. شاید کودکان سنگ 
به دست انتفاضه فلسطین، امشب و هر شب در بالاترین قله‌های کوه کَرمِل 
منتظر تو باشند تا دست خود را بالا بیاوری و از رنج آنان بکاهی و خستگی 
از تن‌شان بزدایی. آنان حتماً تو را بر منبر مسجدالاقصی خواهند دید، در 
حالی که پرچم جهاد در دست داری و بر سر خائنان فریاد می‌زنی!... نه! 

تو نمرده‌ای ‌ای سید من!«
خدایی که یوسف)ع( را از قعر چاه به حکمرانی در مصر رساند و 
موسی)ع( را در دامن فرعون پرورش داد؛ ناخدایی را هم برای ما فرستاد 
تا اصلی‌ترین کانون مقاومت در برابر اشغالگری و سلطه اسرائیل بر غرب 
آسیا را درست از جایی که هیچ‌کس انتظارش را نداشت یعنی ایران، بیرون 
بیاورد. آن خدا هنوز هم هست و رژیم صهیونیستیِ متوهم از برتری و 
پیروزی را در ویرانه‌های غزه فروخواهد بلعید: فَخَسَفنَا بهِِ وَبدَِارِهِ الأرَضَ 
 فَمَــا كَانَ لهَُ مِن فِئَة ينَصُرُونهَُ مِن دُونِ اللهِ )قارون را با خانه‌اش در زمين 

فرو برديم و او در برابر خدا هيچ گروهى نداشت كه يار‌ىاش كنند.(

خدای ما؛ ناخدای ما

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

صفحه 2
‌شنبه ۱۷ خرداد 1404
۱۱ ذی‌الحجه 1446 - شماره ۲۳۸۷۵

در جریان سفر وزیر‌‌خارجه ایران مطرح شد 

تأکید رؤسای‌ جمهور مصر و لبنان 
بر توسعه روابط دوجانبه با ایران

رئیس‌جمهور مصر و رئیس‌جمهور 
لبنان در دیدارهای جداگانه حین سفر 
منطقه‌ای عراقچی بر تداوم رایزنی‌ها و 
مشورت‌های نزدیک مصر و لبنان با 
ایران و توسعه روابط دوجانبه بر‌‌اساس 
منافع و احترام متقابل تأکید کردند.

سید عباس عراقچی وزیر امور‌خارجه 
که برای دیدار رسمی با مقام‌های عالی‌رتبه 
مصر، به قاهره سفر کرده بود، صبح 
دوشنبه دوازدهم خرداد‌ماه با عبدالفتاح 

السیسی رئیس‌جمهور مصر دیدار کرد.
در این دیدار، درخصوص روابط 
دوجانبه و تحولات مهم منطقه‌ای و 

بین‌المللی گفت‌وگو و تبادل نظر شد.
عراقچی در این دیدار ضمن ابلاغ 
سلام‌های گرم رئیس‌جمهور پزشکیان به 
همتای مصری و ابراز خرسندی از تقویت 
تماس‌ها و دیدارها بین مقامات دو کشور 
در ماه‌های اخیر، مشورت‌ها و همکاری 
بین دو کشور مهم ایران و مصر درخصوص 
تحولات حساس جاری در منطقه را مفید 
و سازنده ارزیابی و بر ضرورت تداوم این 

رایزنی‌ها تأکید کرد.
وزیر‌خارجه با اشاره به وضعیت 
دردناک مردم مظلوم فلسطین در نوار 
غزه در نتیجه تداوم نسل‌کشی رژیم 
صهیونیستی، بر ضرورت اقدام جمعی و 
مؤثر کشورهای اسلامی برای بازداشتن 
رژیم از ادامه ارتکاب جنایات خود در غزه 
و توقف توسعه‌طلبی و اشغالگری در لبنان 

و سوریه تأکید کرد.
بررسی آخرین روند گفت‌وگوهای 

غیرمستقیم ایران و آمریکا
رئیس‌جمهور مصر نیز ضمن ابلاغ 
درودهای خود به رئیس‌جمهور ایران، بر 
تداوم رایزنی‌ها و مشورت‌های نزدیک دو 
کشور و توسعه روابط دوجانبه بر‌‌‌اساس 

منافع و احترام متقابل تأکید کرد.
السیسی همچنین با اشاره به 
تلاش‌های مصر برای توقف نسل‌کشی 
و کشتار در غزه، موضع کشورش برای 
کنترل و جلوگیری از افزایش تنش‌ها در 
منطقه و برقراری آرامش و تأمین مصالح 

امت اسلامی را مورد تأکید قرار داد.
در این دیدار، درباره آخرین وضعیت 
روند گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و 

آمریکا نیز بحث شد.
عراقچی: بررسی پیشنهاد آمریکا 

ادامه دارد
عراقچی در گفت‌وگو با شبکه لبنانی 
»المنار« بر حمایت تهران از لبنان 
تاکید کرد و گفت که فصل تازه‌ای از 
همکاری‌های دوجانبه میان دو کشور 

آغاز شده است.

سید عباس عراقچی با اشاره به 
مسائل مربوط به منع پرواز هواپیماهای 
ایرانی در فرودگاه بیروت اظهار داشت: »ما 
آماده‌ایم هرگونه ملاحظه فنی یا اجرائی 
در این خصوص را بررسی و حل‌وفصل 
کنیم. خوشبختانه اراده‌ای واقعی از سوی 
لبنان برای یافتن راه‌حلی وجود دارد که 
پروازهای مستقیم میان دو کشور را به 

حالت عادی بازگرداند.«
او در ادامه افزود: »در چارچوب احترام 
متقابل، بر توسعه روابط سیاسی، اقتصادی 
و تجاری با لبنان تمرکز خواهیم کرد. 
روابط ایران و لبنان باید به مسیر طبیعی 
خود بازگردد و ما اراده مثبتی از طرف 
لبنانی نیز در این زمینه مشاهده کرده‌ایم.«

وزیر‌خارجه ایران همچنین از آمادگی 
ایران برای مشارکت در بازسازی لبنان خبر 
داد و گفت: »شرکت‌های ایرانی تجربه 
قابل‌توجهی در اجرای پروژه‌های زیربنایی 
دارند و در صورت درخواست رسمی، آماده 

همکاری کامل هستند.«
به هرگونه تجاوز پاسخ کوبنده خواهیم داد

وزیر‌خارجه ایران هشدار داد: »هرگونه 
تجاوز یا اقدام نظامی علیه ایران با پاسخی 
کوبنده مواجه خواهد شد و عواقب 
فاجعه‌باری برای متجاوزان به ‌دنبال 
دارد. توانمندی‌های دفاعی و بازدارنده 
ما در سطحی است که هدف قرار دادن 
تاسیسات هسته‌ای ایران را به امری بسیار 
دشوار تبدیل می‌کند. زیرساخت‌های 
ما هم‌اکنون به گونه‌ای طراحی شده‌اند 
که حتی در صورت حمله، امکان وارد 
آوردن ضربه قاطع به برنامه هسته‌ای 

وجود ندارد.«
او در پایان تأکید کرد: »برنامه 
هسته‌ای ایران بر پایه تخصص و توان 
داخلی شکل گرفته و نابودشدنی نیست. 
این برنامه بخشی از مسیر انقلابی 
ملت ایران است که با رهبری امام 
خمینی)قدس سره( آغاز شد و امروز نیز 

با همان روحیه و عزم، ادامه دارد.«
وزیر‌خارجه مصر: روابط با ایران

 رو به گسترش است
بدر عبدالعاطی وزیر‌ خارجه مصر روز 
دوشنبه دوازدهم خردادماه در نشست 
خبری مشترک با سید عباس عراقچی 
در قاهره به تشریح رایزنی‌های انجام 

شده پرداخت.
وی در پاسخ به سؤال خبرنگار اسکای 
نیوز درباره گسترش روابط ایران و مصر 
و ارتقای مناسبات دیپلماتیک در آینده 
نزدیک عنوان کرد: تحولی برای توسعه 
روابط ایجاد شده و به نفع روابط دو کشور 
و در خدمت منافع و مصالح منطقه است. 

عبدالعاطی بیان کرد: مصر از روابط 
با کشورهای همسایه برای رسیدن به این 
هدف با ارزش که همانا کاهش تنش در 
منطقه است استفاده می‌کند و تضمین 
اینکه بحران در منطقه گسترش نیابد و 

منجر به جنگ فراگیر نشود.
وزیر‌خارجه مصر عنوان کرد: 
مشورت‌های ما با طرف ایرانی ادامه 
دارد و خوشحالیم که روابط ما با ایران 
رو به گسترش است. کشورهای حوزه 
خلیج‌فارس به دنبال توسعه روابط با 

ایران هستند.
وی بیان کرد: افزایش تنش‌ها در 
منطقه بسیار خطرناک است. از روابط 
خوب با ایران و آمریکا استفاده می‌کنیم 
برای جلوگیری از تشدید تنش در منطقه.

این دیپلمات عالی‌رتبه مصری اظهار 
داشت: مصر برای امنیت و صلح و ثبات 
در منطقه تلاش می‌کند. همه توافق داریم 

بر عدم مداخله در امور داخلی کشورها.
وزیر‌خارجه مصر اظهار داشت: با 
تهدیدات و چالش‌ها در منطقه باید به 

صورت گروهی مقابله کرد.
وی در پاسخ به روزنامه الاهرام مصر 
درخصوص تداوم تهدیدات اسرائیل علیه 
ایران و جنگ در منطقه اظهار داشت: ما 
اصول ثابتی در سیاست خارجی مصر 
داریم مبنی بر مخالفت کامل با هرگونه 
تهدید نظامی و این از نظر ما مردود 
است. تلاش‌های مصر همیشه درخصوص 
راه‌حل‌های سیاسی و مسالمت‌آمیز بوده 
است. هرگونه افزایش تنش ریختن بنزین 
روی آتش است و باعث می‌شود منطقه از 
کنترل خارج شود و مشکلات و بحران‌های 

بیشتری در منطقه‌ایجاد شود.
وزیر‌خارجه مصر بیان کرد: برای 
راه‌حل‌های سیاسی و مسالمت‌آمیز تلاش 
می‌کنیم. ما از مذاکرات بین ایران و آمریکا 
استقبال کردیم و روز گذشته با استیو 
ویتکاف صحبت کردم. تفاهم مشترکی 
بین مصر و آمریکا درباره راه‌حل‌های 
اساسی و مسالمت‌آمیز وجود دارد. استفاده 
از زور و قدرت به نفع کشورها و ملت‌های 
منطقه نیست. عبدالعاطی درباره معاهده 
ان.پ.تی گفت: این معاهده باید کامل اجرا 
شود و در این خصوص با گروسی مدیرکل 

آژانس صحبت کردم.
آمادگی شرکت‌های ایرانی

 برای کمک به بازسازی لبنان
عراقچی که برای رایزنی با مقام‌های 
عالی‌رتبه لبنان به بیروت سفر کرده بود، 
پیش از ظهر سه‌شنبه ۱۳ خردادماه با 
ژنرال جوزف عون رئیس‌جمهور لبنان 
دیدار کرد. در این دیدار، درخصوص روابط 

دوجانبه و تحولات منطقه‌ای ‌و بین‌المللی 
گفت‌وگو و تبادل نظر شد.

عراقچی در این دیدار ضمن ابلاغ 
سام‌های گرم رئیس‌جمهور مسعود 
پزشکیان به همتای لبنانی، آمادگی 
جمهوری اسلامی ایران را برای گسترش 
روابط با لبنان در زمینه‌های مورد علاقه 
دو کشور بر‌‌اساس احترام متقابل و منافع 

مشترک مورد تاکید قرار داد. 
آمادگی  امور‌خارجه همچنین  وزیر 
شرکت‌های ایرانی را برای کمک به دولت 

لبنان در امر بازسازی اعلام کرد.
عراقچی حمایت دولت جمهوری 
اسلامی ایران از حاکمیت ملی و تمامیت 
سرزمینی لبنان و گفت‌وگوهای ملی 
لبنانی بین تمامی طوایف و گروه‌های 
مختلف سیاسی جهت رسیدن به وفاق 
ملی برای حل مشکلات لبنان را مورد 

تاکید قرار داد.
آمادگی لبنان

 برای توسعه روابط دوستانه
رئیس‌جمهور لبنان نیز ضمن ابلاغ 
سلام‌های گرم خود به مسعود پزشکیان 
و تبریک عید سعید قربان به دولت و ملت 
ایران، پایان ‌دادن به اشغال بخش‌هایی 
از لبنان و بازسازی خرابی‌های تجاوزات 
رژیم صهیونیستی را اولویت دولت جدید 

لبنان خواند.
جوزف عون همچنین با اشاره به 
رویکرد دولت لبنان برای توسعه روابط با 
همه کشورها، بر آمادگی کشورش برای 
توسعه روابط دوستانه با جمهوری اسلامی 

ایران در ابعاد مختلف تاکید کرد.
لبنان: خواهان تقویت روابط با ایران هستیم

پایگاه خبری »النشره« گزارش داد 
عون در این دیدار اظهار داشته که لبنان 

به دنبال تقویت روابط با ایران است.
رئیس‌جمهور لبنان اظهار داشت: 
»گفت‌وگوهای داخلی مسیر حل 
اختلافات است و در عرصه بین‌المللی 
نیز باید مسائل از راه گفت‌وگو و دور از 

خشونت پیگیری شود.«
لبنان همچنین به  رئیس‌جمهور 
ضرورت بازسازی مناطق آسیب‌دیده در 
پی جنگ با اسرائیل اشاره کرد و تأکید 
نمود که دولتش در همکاری نزدیک 
با کشورهای دوست و بر‌اساس قوانین 
موجود، این موضوع را در اولویت قرار 

داده است.
این دیدار در چارچوب سفر اخیر وزیر 
امور‌خارجه ایران به لبنان و تلاش‌های 
دیپلماتیک تهران برای تقویت روابط 
منطقه‌ای و هماهنگی درباره تحولات 

جاری انجام شده است.

گفت و شنود

پاتو بردار!
 گفت: دکتر »سمیر فرج« ژنرال بازنشسته و اندیشمند استراتژیک 
و بلند‌ آوازه مصر گفته است؛»ایران از قدرت عظیمی برخوردار است که بسیاری 
به آن توجه ندارند؛ تنگه هرمز، که یک‌سوم انرژی جهان از آن عبور می‌کند 

در اختیار ایران است‌«.
گفتم: الان علاوه‌ بر آمریکا و اروپا و رژیم صهیونیستی، بسیاری از 

مدعیان اصلاحات هم عزا می‌گیرند!
گفت: مدعیان اصلاحات چرا؟!

 گفتم: مگر ندیده‌ای هر دفعه که کیهان به استفاده از اهرم 
تنگه هرمز برای مقابله با دشمن اشاره کرده است، آمریکا و اسرائیل 
به‌شدت عصبانی شده‌اند و در همان حال به برخی از مدعیان اصلاحات 
ماموریت داده‌اند که پیشنهاد کیهان را به تمسخر بگیرند و آن را 
غیر‌عملی وانمود کنند تا مبادا بستن تنگه هرمز به عنوان یک اهرم 

قدرت علیه آمریکا و اسرائیل به کار گرفته شود!
 گفت: حالا چرا این عده از اصلاحاتچی‌ها از ترس استفاده ایران از اهرم 

تنگه هرمز عزا گرفته‌اند؟! بستن تنگه هرمز به آنها چه ربطی دارد؟!
گفتم: ‌ای عوام! یارو رفته بود عیادت مریض‌! یکدفعه دید مریض 
رنگش سیاه شد و به تشنج افتاد. با تعجب از ‌پرستار پرسید چی شده؟ 

‌پرستار نگاهی به او کرد و گفت؛ پاتو از روی شیلنگ اکسیژن بردار!

نکته

۱- ابتدا، این سخن حضرت امام -رضوان‌الله تعالی علیه- 
را بخوانید. واکنش امام راحل درباره تهدید نظامی جیمی 
کارتر، رئیس‌جمهور وقت آمریکاست. می‌فرمودند: »اما قضیه 
تشرهای آقای کارتر. نمی‌دانم شما این مثل را می‌دانید. من 
حیفم می‌آید که مَثَل بزنم به شیر که می‌گویند وقتی که مقابل 
یک دشمن می‌ایستد هم فریاد می‌زند و هم از آن طرفش 
چیزی بیرون می‌آید و هم دمش را حرکت می‌دهد. فریاد 
می‌زند برای اینکه طرف را بترساند. می‌ترسد، از این ‌جهت از 
او چیزی هم صادر می‌شود. دمش را حرکت می‌دهد برای اینکه 
میانجی پیدا کند. آقای کارتر را من حیفم می‌آید که بگویم 
شیر، لکن یک موجودی است که همین کارها را دارد می‌کند. 
این هیاهو و این فریادها و آن ترساندن ماها را از اقدام نظامی، 
و دخالت نظامی، اینها کهنه شده است و لهذا یک‌دفعه یک 
چیزی می‌گوید فوراً بعدش یک چیزی دیگر می‌گوید خلاف 
آن. اینها همان فریادهایی است که آن حیوان می‌زد برای 

اینکه بترساند طرفش را«. صحیفه امام جلد ۱۱
۲- روز دوشنبه ۱۲ خرداد پایگاه خبری نشنال اینترست 
در گزارشی نوشته بود: »درحالی‌که کمتر از شش ماه به پایان 
مهلت شورای امنیت سازمان ملل برای تصمیم‌گیری درباره 
بازگشت تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران باقی‌مانده، 
با چالش‌های  آمریکا،  رئیس‌جمهور  ترامپ،  دولت دونالد 
جدی در عرصه سیاست خارجی مواجه شده است« و در 
ادامه تهدیدهای ترامپ را توخالی دانسته و آورده است: 
»ترامپ در اظهارات عمومی و حتی در نامه‌ به رهبر انقلاب 
ایران، تهدید کرده که در صورت عدم دستیابی به توافق، 
از زور علیه تأسیسات هسته‌ای ایران استفاده خواهد کرد. 
با این‌حال، کارشناسان معتقدند این تهدیدات بیشتر جنبه 
نمایشی دارند و فاقد پشتوانه عملی هستند. تاریخ نشان 
می‌دهد که طی ربع قرن گذشته، چهار رئیس‌جمهور آمریکا، 
از جمله ترامپ، تهدید به اقدام نظامی علیه ایران کرده‌اند، 

اما در نهایت عقب‌نشینی کرده‌اند«.
۳- پیش ‌از این در یکی از یادداشت‌های کیهان به این 
داستان از قول مرحوم علامه جعفری اشاره کرده بودیم. 
استاد جعفری این داستان را از قول »فلیسیته روبر دو‌لامنه« 
نویسنده، فیلسوف و کشیش فرانسوی قرن هجدهم نقل 
می‌کردند. بخوانید! وصف‌الحال است: »آن شب، قورباغه‌ها 
دیرتر از همیشه به برکه محل سکونت خود بازگشته بودند. 
پاسی از شب گذشته بود و اولین‌بار بود که شب‌هنگام به 
برکه باز می‌گشتند. نگاهشان که به درون برکه افتاد، ترس 
همه وجودشان را فرا گرفت، به برکه حمله شده بود! دشمن 
برکه را تسخیر کرده بود. سربازان دشمن یونیفرم‌های سفید 
مایل به خاکستری پوشیده بودند و در همه جای برکه حضور 
داشتند. قورباغه‌ها به شور نشستند و قورباغه‌های مجاور هم 

چند قورباغه را برای مشورت دعوت کردند.
سرانجام تصمیم گرفتند به دشمن حمله کنند. یک، دو، 
سه‌... فرمانده قورباغه‌ها دستور حمله را صادر کرد و قورباغه‌ها 
به درون برکه پریدند‌... جنگ شروع شد، قورباغه‌ها با همه توان 
به سربازان دشمن حمله می‌کردند و از چپ و راست و بالا و 
پایین به آنها ضربه می‌زدند و به دشمن امان نمی‌دادند. هنوز 
یک ساعت از آغاز حمله نگذشته بود که فرمانده قورباغه‌ها 
آتش‌بس داد. دشمن به طور کامل از بین رفته بود. قورباغه‌ها 
نفسی به‌آرامی کشیدند و درحالی‌که از احساس پیروزی در 
پوست خود نمی‌گنجیدند به کف برکه رفتند و با خیال راحت 
خوابیدند. داستان که به این‌جا رسید، »دولامنه« از شاگردانش 
پرسید؛ می‌دانید آن دشمن که بود و از کجا آمده بود؟ و بعد 
توضیح داد که آنچه قورباغه‌ها آن شب دیده بودند، عکس 
کهکشان شیری بود که درون برکه افتاده بود. کهکشانی با 
میلیاردها ستاره... و قورباغه‌های بی‌نوا تصور می‌کردند آن را 

از بین برده‌اند«!
۴- این نکته هم از قول نشریه آمریکایی »‌ویکلی 
این  است.  ‌Weekly Standard« شنیدنی  استاندارد... 
نشریه چند سال قبل )اواخر دوره دوم ریاست‌جمهوری اوباما( 
در گزارشی که خالی از غرض‌ورزی هم نبود به موفقیت‌های 
علمی ایران و نقش‌برجسته‌ای که در معادلات منطقه‌ای و 
جهانی بازی می‌کند اشاره کرده و در پایان آورده بود: »تمامی 
رؤسای جمهور آمریکا، از جیمی کارتر تا باراک اوباما در یک 
نقطه با ]‌امام‌[ خمینی اشتراک نظر دارند و آن این که؛ آمریکا 

هیچ غلطی نمی‌تواند بکند‌«.
۵- حضرت آقا در سالروز رحلت حضرت امام رضوان‌الله 
تعالی علیه با اشاره به باج‌خواهی آمریکا در چالش هسته‌ای 
با ایران خطاب به آمریکا فرمودند: »پاسخ ما به یاوه‌گویی‌های 
دولت پرُ سروصدا و بی‌تدبیر آمریکا معلوم است« و با یادآوری 
اظهار عجز چند سال قبل یکی از رؤسای جمهور آمریکا مبنی 
بر اینکه اگر می‌توانستم پیچ و مهره‌های صنعت هسته‌ای ایران 
را باز می‌کردم، گفتند: »امروز پیچ و مهره‌های صنعت هسته‌ای 
ما بسیار محکم‌تر شده است و همچنان که آن رئیس‌جمهور 
اعتراف کرد که نتوانست کاری از پیش ببرد، حاکمان امروز 
صهیونی و آمریکایی هم بدانند که در این مورد هیچ غلطی 

نمی‌توانند بکنند«.

دیدگاه مشترک رؤسای جمهور آمریکا 
با حضرت امام!

حسین شریعتمداری

* شنیدن این جمله از مصاحبه عضو شاخه سیاسی گروه حماس مسئولیت ما 
را در قبال فلسطین و فلسطینی‌ها دو چندان می‌کند. وی می‌گوید ما با اجساد 
عزیزان و کودکانمان سدی ساختیم تا مانع عادی‌سازی روابط اعراب با رژیم 

‌صهیونیستی شویم.
علمشاهی
* سفر ریاست محترم ‌جمهوری به مسقط نقطه‌عطفی در دیپلماسی اقتصادی ایران 
است که با امضای سه سند کلیدی همکاری‌های گمرکی، حمایت از سرمایه‌گذاری 
و ترجیحات تجاری، چارچوبی منسجم برای همکاری‌های دوجانبه ایجاد خواهد 
کرد. این توافق‌های طراحی و به اجرا گذاشته شده در راستای استراتژی »اقتصاد 

مقاومتی« و تنوع‌بخشی به شرکای تجاری را به فال نیک می‌گیریم.
آرزومند
* رژیم صهیونیستی به گزارش جدید گروسی درباره برنامه هسته‌ای کشورمان 
بلافاصله واکنش نشان داده و آن را »هشداردهنده« خوانده و مدعی شده که ایران 
»مصمم به دستیابی به سلاح هسته‌ای« است. این در حالی است که  جمهوری 
اسامی ایران همواره تأکید کرده سیاستش در حوزه هسته‌ای مبتنی بر تولید 
انرژی، فناوری پزشکی و مصارف صلح‌آمیز است و ساخت سلاح هسته‌ای نه‌تنها 
در دکترین دفاعی ایران جایگاهی ندارد بلکه در اسناد شرعی و رسمی کشور 

نیز مردود شمرده شده است.
ابوالحسنی
*یمن قهرمان علی‌رغم مشکلات بسیار اقتصادی با توکل بر خداوند و استقامت، 
پوزه کدخدای غربگدایان را به خاک مالید که با آن همه دبدبه دُمش را روی 
کولش گذاشت و از دریای سرخ با ناو هواپیمابرش فرارکرد! و یمن نشان داد که 

واقعاً هزینه استقامت از تسلیم بسیار کمتر است.
کیانی
*رژیم آپارتاید اسرائیل وحشی که جز زبان زور، زبان دیگری نمی‌فهمد همچنان 
به نقض آتش‌بس در جنوب لبنان ادامه می‌دهد که نقض‌های آتش‌بس به بیش 
از 3.500 مورد رسیده است. چرا دولت منفعل لبنان تنها تماشاچی است و 
عکس‌العملی از خود نشان نمی‌دهد؟ از حزب‌الله لبنان درخواست می‌شود حال 
که دولت شما را تنها گذاشته است، همانند گذشته پاسخ این ددمنشی‌های 

وحشی صهیونیستی که جز زبان زور نمی‌فهمد را با اقتدار بدهید.
نیّری

* برشی از وصیت‌نامه سیاسی الهی امام راحل را در ایام ارتحال ملکوتی آن پیر 
و مراد سفر کرده مرور می‌کنیم: اینجانب به همه نسل‌های حاضر و آینده وصیت 
می‌کنم که اگر بخواهید اسام و حکومت الله برقرار باشد و دست استعمار و 
استثمارگرانِ خارج و داخل از کشورتان قطع شود، این انگیزه الهی را که خداوند 
تعالی در قرآن کریم بر آن سفارش فرموده است از دست ندهید؛ و در مقابل این 
انگیزه که رمز پیروزی و بقای آن است، فراموشی هدف و تفرقه و اختلاف است. 
بی‌جهت نیست که بوق‌های تبلیغاتی در سراسر جهان و ولیده‌های بومی آنان 
تمام توان خود را صرف شایعه‌ها و دروغ‌های تفرقه‌افکن نموده‌اند و میلیاردها 

دلار برای آن صرف می‌کنند.
نام‌آور
* معاون اقتصادی اردوغان می‌گوید؛ اگرچه قلبمان از کشتار کودکان غزه‌ ناراحت 
است اما نمی‌توانیم روابط تجاری‌مان را با اسرائیل قطع کنیم! این تفکر اگر در 

کربلا هم بود انگشت و انگشتر را می‌برد!
تقی‌خانی

* آمریکایی‌ها به شدت به مذاکره با ایران نیاز دارند، البته فضای مجازی و هژمونی 
رسانه دست آن‌ها است و ممکن است شرایط را طور دیگری جلوه بدهند، اما 
اگر مذاکرات به نتیجه نرسد، دود این اتفاق به چشم خود آمریکایی‌ها می‌رود. 
در ضمن اگر غنی‌سازی اورانیوم را کنار بگذاریم نه تنها غرور ملی ملت ایران 
شکست می‌خورد بلکه خواسته‌ها و مطالبات غیر قانونی دشمن بیشتر خواهد شد.
پاشایی
*اگر آمریکا خواهان ممانعت از سلاح هسته‌ای است غلط می‌کند بر حذف کامل 
غنی‌سازی در ایران تاکید دارد. چرا که غنی‌سازی برای استفاده صلح‌آمیز مطابق 

با قوانین NPT بوده و حق مسلم و قانونی ایران است.
جرگانی
*جای خوشحالی است که ایران با بیش از ۵۰ دستاورد نظامی در دوازدهمین 
نمایشگاه بین‌المللی تسلیحات بلاروس )MILEX( که از ۳۱ اردیبهشت تا ۳ 
خرداد در »مینسک« برگزار شد حضور پیدا کرد و غرفه ایران با استقبال قابل 
توجه روبه‌رو شد. گفتنی است حضور پررنگ ایران در نمایشگاه‌های دفاعی جهان 
باعث افزایش چشمگیر تولیدات بومی و توسعه همکاری‌های نظامی با کشورهای 

مختلف شده است.
خادم‌الحسینی

* در حالی که ترامپ همچنان خود را حامی اسرائیل می‌داند ولی بین او و نتانیاهو 
هر چند ظاهری اختلاف و شکاف به وجود آمده است. به‌طوریکه تصمیم ترامپ 
برای سفر نکردن به اراضی اشغالی، نادیده گرفتن مخالفت تل‌آویو با مذاکرات با 
ایران همگی نشانه‌هایی از این شکاف است. دعا می‌کنیم خداوند دشمنان اسلام 

را رسوا کرده و به هم مشغول سازد.
هژیرنیا
* جان کری وزیر خارجه  اسبق آمریکا با فاجعه‌آفرین دانستن حمله رژیم 
صهیونیستی به ایران گفته رژیم صهیونیستی می‌تواند به تأسیسات آسیب بزند، 
اما این امر روندی بسیار خطرناک‌تر را رقم خواهد زد. وی همچنین درباره مذاکرات 
جاری ایران و آمریکا گفته ترامپ در مسیر درستی برای رسیدن به توافق جدید 

قرار دارد و امیدوار است توافقی مشابه برجام حاصل شود.
عفیفی‌پور
* این که افرادی در موضوعات مختلف بدون توجه به پیامد‌های امنیتی، سیاسی، 
اجتماعی صحبت‌های خود، اظهارنظر می‌کنند در درجه اول چهره خودشان را 
در اذهان جامعه مخدوش می‌سازند و در مرحله بعد بدون هیچ فایده‌ای مشغله 

ذهنی برای مسئولان و مردم به وجود می‌آورند.
تاج‌الدینی

* تاریخ مملو از درس‌ است و نشان می‌دهد سکوت استراتژیک و سخن حساب‌شده 
در زمان مناسب، گاه از هزاران لشکر کارسازتر است. امید است که مسئولان 
و تمامی افرادی که تریبونی در اختیار دارند، با درک عمیق از شرایط پیچیده 
منطقه‌ای و بین‌المللی، از بیان هرگونه سخنی که آب به آسیاب دشمن بریزد، 

جداً پرهیز کنند.
کوکمری
* آمریکا اول گفت ایران نباید بمب اتم داشته باشد‌، بعد اعلام کرد، ایران نباید 
اورانیوم غنی‌شده داشته باشد، بعداً عنوان کرد، سلاح‌های متعارف ایران باید 
محدود شود، الان هم ذیل تحریم صنعت ساخت و ساز، محدودیت به فلزات 

و ذغال‌سنگ رسیده است! زیاده‌خواهی‌های این شیطان بزرگ تمامی ندارد!
چناری
* در حالی که مردم غزه از گرسنگی به شهادت می‌رسند، سفارت امارات در 
سرزمین اشغالی به مناسبت عید شاووعوت یهودیان، عیدی شاد را برای مردم 

غاصب آرزو کرده است! ‌ای نفرین بر این مسلمان‌نماها.
پیرهادی
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بقایی تجاوز اسرائیل
به جنوب لبنان را محکوم کرد

سخنگوی وزارت امور خارجه 
رژیم  پهپادی  و  هوائی  حملات 
صهیونیستی به مناطق مسکونی در 
ضاحیه جنوبی را تجاوز آشکار علیه 
تمامیت سرزمینی و حاکمیت لبنان 

توصیف و به شدت محکوم کرد.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه روز جمعه ۱۶ خردادماه 
حمات هوائی و پهپادی رژیم 
صهیونیستی به مناطق مسکونی در 
ضاحیه جنوبی لبنان در شب عید بزرگ 
مسلمانان را به عنوان تجاوز آشکار علیه 
تمامیت سرزمینی و حاکمیت لبنان 

توصیف و به شدت محکوم کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه 
با اشاره به تجاوزات مکرر رژیم 
صهیونیستی علیه لبنان در سایه 
سکوت و بی‌عملی شورای امنیت 
سازمان ملل متحد، مسئولیت 
مستقیم ضامنان آتش‌بس، آمریکا و 
فرانسه، را خاطرنشان و تاکید کرد 

که بی‌تردید رژیم صهیونیستی بدون 
چراغ سبز و حمایت‌های پیدا و پنهان 
آمریکا نمی‌تواند چنین بی‌پروا به 
قانون‌شکنی و نقض‌های فاحش اصول 
 منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل

ادامه دهد.
بقایی همچنین با یادآوری 
امنیت سازمان  مسئولیت شورای 
ملل متحد برای مقابله با نقض صلح و 
اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی، 
خواستار اقدام عملی این شورا در 
راستای وظایف محوله وفق منشور 
سازمان ملل گردید و تصریح کرد: 
استمرار یاغی‌گری رژیم صهیونیستی 
در منطقه و تجاوز و اشغالگری آن 
علیه لبنان و سایر کشورهای اسلامی، 
این واقعیت را بیش از پیش روشن 
می‌کند که تنها راه صیانت از استقلال 
و حاکمیت ملی کشورها، تقویت بنیه 
دفاعی و مقاومت عزتمندانه علیه این 

رژیم است.


